

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств**

(в миллионах российских рублей)

	<i>Прим.</i>	2025 год	2024 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		698 296	512 308
Проценты уплаченные		(672 604)	(479 322)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов, уплаченные		(6 285)	(4 614)
Комиссии полученные		12 604	6 186
Комиссии уплаченные		(974)	(1 019)
Доходы по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, полученные		4 401	236
Доходы, полученные от прочих видов деятельности		43 119	19 925
Расходы, уплаченные по прочим видам деятельности		(42 456)	(23 618)
Доходы, связанные с деятельностью агента РФ, полученные		11 934	14 660
Расходы, связанные с деятельностью агента РФ, уплаченные		(3 424)	(2 510)
Прочие полученные операционные доходы		10 578	16 327
Административно-хозяйственные расходы уплаченные		(46 409)	(38 156)
Налог на прибыль уплаченный		(18 579)	(6 522)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(9 799)	13 881
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в финансовых учреждениях		16 134	(20 498)
Кредиты клиентам		(1 050 195)	(1 049 281)
Прочие активы		1 413	757
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства клиентов		489 708	715 137
Средства финансовых учреждений		(51 781)	337 549
Прочие обязательства		(2 460)	(4 581)
Чистое расходование денежных средств в операционной деятельности		(606 980)	(7 036)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(397 345)	(308 109)
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг		133 699	71 197
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		(1 738)	-
Приобретение инвестиционной недвижимости	16	(15 404)	(43 999)
Реализация инвестиционной недвижимости		1 623	368
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(7 000)	(5 375)
Продажа основных средств		-	29
Чистое расходование денежных средств в инвестиционной деятельности		(286 165)	(285 889)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Размещение облигаций	35	808 973	729 027
Выкуп и погашение облигаций	35	(449 962)	(304 670)
Получение прочих заемных средств	35	2 253	6 029
Погашение прочих заемных средств	35	(9 506)	(3 079)
Продажа/(приобретение) неконтрольных долей участия		-	(474)
Дивиденды уплаченные	25	(23 317)	(14 710)
Выплаты в некоммерческую организацию	25	(2 000)	(2 000)
Выпуск акций		31 260	-
Выкуп собственных акций		(4 922)	-
Чистое поступление денежных средств в финансовой деятельности		352 779	410 123
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(1 669)	(181)
Влияние изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки на денежные средства и их эквиваленты		360	(335)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(541 675)	116 682
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	12	788 041	671 359
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	12	246 366	788 041

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.